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Abstrakt

Pražským povstáním v květnu 1945 vyvrcholila druhá světová válka v tehdejším

Protektorátu Čechy a Morava. S postupující frontou a blížícím se koncem války se české

země chtěly postavit nacistickému útlaku. Povstání znamenalo zvrat v odbojové činnosti.

Díky nástupu KSČ k moci po únoru 1948 se vnímání povstání změnilo. Komunističtí

odbojáři byli staveni do popředí často v heroické roli, političtí oponenti zatracováni.

Komunistům a jejich interpretaci museli čelit i hlavní osobnosti Pražského povstání,

které podepsaly německou kapitulaci. Právě skrze tyto události začala komunistická

interpretace dějin povstání, jež se občas objevuje dodnes i v dílech historiografických

vydaných po sametové revoluci. Interpretace stejné události za cíleného využití slov a frází

umožňuje rozdílné vyznění a tím ovlivnění čtenáře. Cíleného využívání historických událostí

lze dosáhnout dlouhodobé rozšířenosti fám, jejichž vyvracení je nutností a prací historiků.

Na příkladu klíčových momentů povstání, jako byl jeho spontánní počátek, zapojení

vlasovců či kapitulace německých vojsk v Praze, lze porovnat výklady a popsat rozdílnost

narativů. Komunističtí autoři oponenty označovali za užití vulgárních slov, nekomunističtí

poté neutrálně.

Tato práce podrobuje díla kritické metodě zejména s ohledem na roli komunistického

odboje i v porovnání s interpretacemi pozdějšími. Také je příspěvkem k historiografii

Pražského povstání, neboť přináší z více stran vytvořené různé interpretace událostí

květnových dní.
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komunisté, odboj, Pražské povstání, druhá světová válka, Protektorát Čechy a Morava,

historiografie, komparace

Abstract

The Prague uprising signified the end of the Second World War in Protectorate of

Bohemia and Moravia. As the Soviet and American armies progressed through the country

towards Prague and the war was apparently soon to come to an end, Czechoslovaks

themselves wanted to take part in the resistance against the Nazi oppression. The uprising

was also a turning point for the succesful liberation of Prague. After the Czechoslovak

communist party seized power in February 1948, the way the public perceived the uprising

had to be changed to fit the party’s interpretation, purposely overlooking the contribution of

any non­communist resistence.

This ideologically suitable interpretation had to be accepted even by the main leader

of the uprising. The aforementioned interpretation can still be seen in historiographic books,

even those published after the Velvet Revolution. Interpretation of the same event with the

targeted use of words and phrases allows for different sounds and thus influences the reader.

Targeted use of historical events can achieve the long­term prevalence of rumors, the

refutation of which is a necessity and the work of historians.

On the example of key moments of the uprising, such as its spontaneous beginning,

the involvement of The Russian Liberation Army or the surrender of German troops in

Prague, it is possible to compare interpretations and describe the differences of narratives.

Communist authors called opponents by many of vulgar words, non­communist ones then

neutrally.

This thesis focuses on Critical Path Method used on books about the Prague uprising

published during the communist era, comparingthem with the explanation accepted in the

later years after the Velvet Revolution.

This thesis is also a contribution to historiography of the Prague uprising as it brings

different interpretations of this event.

Key words

communist, resistance, Prague Uprising, The Second World War, Protectorate of Bohemia

and Moravia, historiography, comparation
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Úvod

Tato diplomová práce Proměny interpretace role komunistického odboje v Pražském

povstání se zabývá, jak už název napovídá, různými interpretacemi, které přinesly knihy

vydané v době od konce druhé světové války. Mnoho publikací souvisejících s popisem

závěrečných událostí přináší i množství mýtů a legend, jež stále přežívají v paměti lidí,

zejména díky vlivu komunistické propagandy a tehdejší školství.

Ve své práci se pokouším za pomoci dostupné literatury popsat proměnu narativu

Pražského povstání, k níž došlo v průběhu let, a to zejména s ohledem na porovnání děl

vydaných v období komunismu a těch vydaných po roce 1989. Jedna část, jak již bylo

uvedeno, vznikala tendenčně a byla součástí komunistického výkladu dějin jakožto střetu

„buržoazie a proletariátu“. Druhá poté již v uvolněné době, kdy nebyly a nejsou ruce autorů

svázány státním dozorem.

Pražské povstání na samotném konci války znamenalo jedinečný celospolečenský akt

ve stále ještě protektorátu Čechy a Morava. Samotné povstání bylo dlouho připravováno

domácím odbojem. Započalo však spontánně po dvojjazyčném (českém a německém)

ohlášení času v rozhlase. V nastalém chaosu a boji o Český rozhlas běžní občané po Praze

budovali barikády a zamalovávali německé nápisy.

Dodnes je Pražské povstání předmětem sporů, a to i na mezinárodní úrovni. Jak lze

vidět na příkladu z konce listopadu 2019 a návrhu starosty pražské městské části Řeporyje

na postavení památníku pro příslušníky Ruské osvobozenecké armády, kteří právě v boji

během povstání zemřeli, a jeho následné realizaci. Jedna strana předkládá argumenty o tom,

že by povstání bez pomoci vlasovců, jak se vojákům Ruské osvobozenecké armády také říká

podle jejich velitele Andreje Vlasova, bylo rozdrceno německou armádou. Druhá poté hovoří

o osvobození Rudou armádou a o vlasovcích tvrdí, že to jsou pouze zrádci, kteří se nebáli

zabíjet nevinné, a proto nemohli mít vliv na boj na pražských barikádách.

Na příkladu zmíněném výše můžeme vidět, že stále je možné najít různé interpretace

květnových událostí. Stejně tak je možné pozorovat vášně, jež právě tyto interpretace

vzbuzují.
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 Mým hlavním cílem je kriticky zhodnotit interpretace událostí povstání se zaměřením

na proměnu role komunistů, dále na vlasovce či na nekomunistické členy České národní rady.

Součástí je i porovnání interpretovaných poznatků s těmi soudobými. Tento cíl jsem zvolil

i z důvodu rozšířenosti často mylných představ o povstání, jak již napovídá výše zmíněný

spor z listopadu 2019.

Dílčím cílem je taktéž ukázka možností, kdy historici i běžní spisovatelé mohou

využít jednu a tutéž událost, a přesto je výsledek zcela jiný. Chci tak poukázat na skutečnost,

kdy jedna událost nabízí možnost pro zcela rozdílné výklady. To často může sloužit jako

nástroj propagandy či k vytvoření fám, které jsou rozšířeny ve společnosti po dlouhou dobu.

Proto se tato práce týká jak komunistické historiografie, tak porevoluční, kdy jsou možnosti

studia pramenů otevřenější a díky tomu je možné zachytit proměnu interpretace ve vztahu

k Pražskému povstání.
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Prameny a metodologie práce

V této kapitole uvádím postup práce, prameny a materiály, ze kterých v textu

vycházím. Čtenář si jejich nastudováním může v případě zájmu prohloubit své znalosti.

Východiskem pro zaznamenání proměny interpretace Pražského povstání jsou

odborná historická a populárně­naučná díla věnovaná této tematice a jejich následné

podrobení kritické metodě zejména ve vztahu k cílené skladbě vět a volbě slov, jež mohou

zaměnit význam totožné informace.

Historiografická díla věnovaná tomuto údobí jsou seřazena chronologicky podle

doby, kdy byla publikována. Napřed jsou zde tedy knihy vydané v éře komunistické vlády.

Jako první je zvolena kniha Karla Bartoška Pražské povstání 1945 vydaná poprvé v roce

1960 a poté v roce 1965, se kterou pracuji. Dále je to kniha Květnové povstání českého lidu

v roce 1945 autorů Jana Angera a Jiřího Dvořana z roku 1984.

V době komunistického narativu vyšlo knih věnujících se povstání více, nicméně styl

je vždy téměř totožný či více umělecký, jako je například sborník básní nazvaný Barikáda

z rozkvetlých kaštanů, vydaný v roce 1965.

Dobu po sametové revoluci zastupuje Rudolf Ströbinger s knihou Poker o Prahu:

Posledních 100 dní Protektorátu z roku 1997. Jedná se o první porevoluční knihu věnovanou

Pražskému povstání i cestě, která k němu vedla. Poté je zde také publikace Jindřicha Marka

Barikáda z kaštanů: Pražské povstání a jeho skuteční hrdinové vydané roku 2005.

Posledním dílem je kniha Stanislava Kokošky Praha v květnu 1945: historie jednoho

povstání publikovaná taktéž v roce 2005, tedy u příležitosti šedesátého výročí Pražského

povstání. Tato kniha Tato kniha jako jediná ze všech výše uvedených obsahuje poznámkový

aparát, kdy jsou přímo uvedené zdroje využité autorem, ostatní publikace mají pouze

uvedený název citovaného díla v seznamu použité literatury.


[…]


vyzdvihováni a intepretace jejich role je rovna s ostatními. Velký rozdíl je patrný například
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i na obrazové příloze. V místech popisků, kde by komunističtí autoři psali o obětech jako

o mrtvých revolucionářích či vlastencích, je Kokoška střídmý a hovoří o civilistech, případně

o obětech.370

Motivací Stanislava Kokošky pro vznik výsledné podoby obsahu knihy je, s ohledem

na jeho povolání, vytvoření komplexního pohledu na události Pražského povstání za využití

co největšího množství dostupných pramenů a literatury.
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Závěr

Tato práce se zabývá proměnou interpretace událostí v průběhu Pražského povstání

se zaměřením na výklad role komunistů s ohledem na účelové užívání a mnohdy i

manipulaci. Období mezi 5. a 9. květnem 1945 je překotné pro české dějiny i vzhledem

k přípravě politické scény po konci druhé světové války.

Květnové dny v průběhu času dostaly několikrát obraz, jenž často nemusel odpovídat

skutečnosti. Cílem této práce bylo přiblížit motivaci jednotlivých autorů a porovnat jejich

výklad s ostatními. Motivací bylo přinést ucelené informace o několika květnových dnech,

avšak jejich politická orientace hraje v jejich tvorbě důležitou roli. Například Karel Bartošek

byl stoupencem a členem KSČ, což je patrné i z jeho díla. Jindřich Marek často využívá

stejný slovník jako Bartošek, avšak mířený proti komunistům či proti komunistickým

autorům.

Nejvýznamnější z interpretovaných děl je kniha Stanislava Kokošky. Tento autor

dokládá vše pečlivě citovanými zdroji, vyhýbá se manipulaci se čtenářem a přináší

interpretaci odpovídající současným poznatkům. Ve srovnání s dílem Jindřicha Marka či

Karla Bartoška je Kokoškova publikace také prací nejdůležitější pro vytvoření jasné

představy. Marek, Bartošek a všichni ostatní autoři, jejichž díla jsou v této práci rozebírána,

často přistupují k podávání informací bez dostatečného vysvětlení, a tak nechávají čtenáře

v zapojení fantazie a vyvozování vlastních závěrů.

Díla autorů vydaných v letech komunistické vlády odpovídají stranické doktríně.

V boji na pražských barikádách jsou vyzdvihováni obyčejní lidé jakožto revolucionáři, což

často činí i Jindřich Marek v knize vydané v roce 2005. Členové komunistické strany v České

národní radě jednali v zájmu lidu a oponenti chtěli pouze přinést staré pořádky, které nebyly

pro dělníky a jejich vůdce příznivé. Květnové povstání přineslo pro komunisty kýžený

moment, kdy se strana mohla postavit do čela národní revoluce, a tak přinést konec

kapitalistického útlaku. Pokud mohlo někdy dojít i k pochybení například Josefa

Smrkovského, omlouvali ho právě vlivem ostatních členů, často označovaných jako

kompromisní síly či kapitulanti.

Obecným fenoménem komunistických autorů je taktéž časté zaměňování slov

podobného či stejného významu. Často hovoří na několika stranách o fašistické okupaci, aby
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na dalších přinášeli informace o nacistech. Stejně tak jsou nejednotní v pojetí sovětského

vojska. Rudá armáda je zaměňována za Sovětskou armádu, jež formálně vznikla až rok po

válce. Knihy vydané po roce 1989 mají ucelenou terminologii.

Hlavním cílem této práce bylo přiblížení proměny a kritické zhodnocení interpretace

událostí Pražského povstání. K tomu slouží například role komunistů v něm, na klíčových

momentech, jako bylo zahájení boje, pomoc vlasovců či vstup Sovětů do Prahy.

Proměnou za využití stejných reálií prošlo i zobrazovaní role komunistů. V době před

rokem 1989 se tak často interpretace soustředila na popis momentů, v nichž komunisté byli

dominantní silou povstání. Naopak po sametové revoluci je jim věnován prostor stejný jako

ostatním představitelům, případně dochází k výkladu jejich činnosti cíleně nejen proti

okupantům, ale i proti politickým konkurentům.

K této komparaci jsem chtěl využít zejména primární zdroje dostupné v archivech.

Vzhledem k pandemické situaci, která trvá od března 2020, není možný přístup

k nedigitalizovaným archivním materiálům. Například ty, jež se vážou k činnosti České

národní rady, jsou uloženy ve Vojenském historickém archivu v pražské Ruzyni. V knihách

jsou však často uváděny alespoň názvy archivních fondů, v nichž jsou zprávy uloženy. Proto

mohou být vhodným nástrojem využitým v porovnání.

Osobně považuji za přínosné množství informací dostupných na jednom místě, byť

s ohledem na to, že se jedná o sekundární literaturu, která často není kvalitní historickou

prací, ale například dílem populárně­naučným.

Jsem si vědom nedostatků, zejména s ohledem na absenci primárních zdrojů, přesto

si troufám říct, že tato práce umožní zájemci orientaci ve využívání a zneužívání dějin

k propagandě či jako nástroje k vytvoření legend za pomocí překrucování událostí.
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• JANEČKOVÁ, Eva. Proces s protektorátní vládou. 1. vyd. Praha: Libri, 2012. 254 s.
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Ústav T.G. Masaryka, 2015. 213 stran.
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• SEDLÁČEK, Tomáš. Druhá derivace touhy. Na prahu digitální teologie: úvahy nad

(ne)končícími otázkami. První vydání. Praha: 65. pole, 2020. 332 stran. ISBN 978­

80­88268­32­1.

• STRÖBINGER, Rudolf. Poker o Prahu: posledních 100 dní Protektorátu. V

Olomouci: Votobia, 1997. 157 s.

• ŠIMON, Bohumil. Klobouk od Brežněva. Vyd. 1. Praha: Periskop, 1997. 181 s., [40]

s. il. ISBN 80­902233­1­1.
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