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Celkové hodnocení (slovně)

Hlavním cílem diplomové práce Bc. Martina Zelinky bylo zpracovat a kriticky zhodnotit

interpretaci událostí Pražského povstání v roce 1945. Cíl práce měl být splněn porovnáním děl

vydaných v období komunismu a děl vydaných po roce 1989. Práce je rozdělena do šesti kapitol,

včetně Úvodu, Pramenů a metodologie práce a Závěru. Práce je doplněna poznámkovým aparátem,

seznamem použitých informačních zdrojů a přílohou. V kapitole Prameny a metodologie práce se

autor věnoval pouze použitým publikacím. Kvalitě práce by prospělo připomenout, charakterizovat

a využít i další zdroje, které existují. Nevyužití těchto pramenů neumožnilo autorovi práce provést

úplnou analýzu pohledu na události května roku 1945. Ve třetí (první) kapitole diplomant

zpracoval období Pražského povstání, ve čtvrté (2.) se věnoval knihám vydaných v období let 1948

– 1989 a v páté (3.) se zaměřil na knihy vydané po roce 1989. Součástí práce je nekomentovaná

obrazová příloha.

Diplomová práce má i několik nedostatků, které však její kvalitu zásadně nesnižují. V textu

se objevují občasné chyby v interpunkci. Problém v orientaci přináší označení první citace na stránce

„Tamtéž“ a neúplné údaje o publikaci v poznámkovém aparátě. Přes uvedené připomínky splňuje

práce Martina Zelinky nároky kladené na kvalitní diplomovou práci. Jedná se o práci původní, která

má provázanou a logickou skladbu a její autor prokázal schopnost pracovat s informačními zdroji.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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